Mais Mélanchthon refusa jusqu'au bout de concéder, comme son contradicteur l'aurait voulu¹¹⁵, que la rémission du *reatus* signifie que toute culpabilité est enlevée. Pour les réformateurs la concupiscence est en soi un vrai vice et un péché :

« De culpa movemur ambiguitate vocabuli. Nam veteres plerumque appellatione culpae utuntur pro reatu, id est, imputatione, qua aliquis reus est. Recentiores simpliciter pro peccato, ut distinguunt contra poenam. Quare ut obtineat hunc morbum tantum esse poenam, non vitium pugnans cum lege Dei, postulat, ut dicamus tolli omnem culpam.

Si culpam tantum intelligeret reatum, nihil impediret. Sed si hoc vult, reliquias morbi tantum esse poenam, et non sua natura vitium repugnans legi Dei, nequaquam assentior¹¹⁶... »

Désireux de sortir de l'impasse, Granvelle, qui présidait les débats au nom de l'Empereur, réunit chez lui quatre théologiens, deux de chaque parti ; le 17 janvier ceux-ci adoptèrent¹¹⁷ une formule de concorde, dont voici le texte intégral :

« Fatemur unanimi consensu, omnes ab Adam propagatos secundum legem communem nasci cum peccato originali, et ita in ira Dei. Est autem pecca-

113. *Corpus Reformatorum*, t. IV, p. 41 : « Nec dubitemus hanc, quam tradimus esse Augustini sententiam, qui toties dicit, remitti hoc peccatum in Baptismo, quod ad reatum attinet. Addit etiam invari renovationem. Sed tamen reliquum manere peccatum... »

114. *Ibid.*, p. 46.

115. « Prostreto ut aliquid tribuere videatur efficaciae Baptismi, tolli fatetur (Melanchthon) reatum... sed hoc scire aveo, an ablato reatu maneat culpa, remanens peccatum, aut minus. Si enim culpa non remanserit, sed simul cum reatu tollatur, facilius ad optatum concordiae terminum pervenimus » (*Ibid.*, p. 61).

116. *Ibid.*, p. 66.

117. Mais les protestants ne marquèrent leur accord que sous certaines réserves : « Articulum nostrum satis perspicue et plane recitavimus in prostreto collocutoris nostri oratione, et omnia copiose declaravimus. Ideo speramus aliis satisfactorum esse, nec operis esse, alium articulum cudi. Tamen quia in hoc

tum originale carentia iustitiae originalis, debitae inesse, cum concupiscentia. Consentimus etiam, in baptismo remitti reatum peccati originalis cum omnibus peccatis per meritum passionis Christi. Manere autem, non solum apostolicis scripturis sed ipsa etiam experientia docti sentimus concupiscentiam, virium naturae infirmitatem, morbum. De quo quidem morbo in renatis inter nos convenit, quod maneat materiale peccati originis, formale sublato per baptismum. Materiale autem vocamus peccatum, quod fiat ex peccato, quod ad peccatum inclinatur et ipsam humanae naturae depravationem, quae quod ad rem ipsam attinet, est quiddam repugnans legi Dei, quemadmodum Paulus quoque peccatum appellat. Ad eandem rationem in scholis compendio doceri solet, manere in baptizatis originalis peccati materiale, formale vero, quod reatus est, auferri¹¹⁸. »